Capacitação de servidores no curso prático de eSocial para Órgãos Públicos, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento: 

PARTICIPANTES 
Servidores das unidades administrativas que inserem dados no sistema 

eSocial JE 

VALOR DO INVESTIMENTO R$ 21.360,00 (vinte e um mil, trezentos e sessenta reais) 

2. JUSTIFICATIVA  

2.1. A Portaria Conjunta SEPRT/RFB/ME nº 71/2021 e a Portaria Conjunta MTP/RFB/ME nº 2, de 19 de abril 

de 2022, dispõe sobre o cronograma de implanatação do Sistema Simplificado de Escrituração Digital 

de Obrigações Previdenciárias, Trabalhistas e Fiscais (eSocial), os entes públicos integrantes do grupo 4

[...]

servidores do TRE-AM, com carga horária de 16 horas aulas, com previsão de data para os dias 28, 29 

e 30/03/2023, na modalidade presencial, na sede do TRE-AM. 

7. DO VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO, RECURSOS E PROGRAMA DE TRABALHO 

7.1. O valor total dos serviços, objeto da contratação é R$ 21.360,00 (vinte e um mil, trezentos e sessenta 

reais). As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta dos recursos específicos 

consignados no Orçamento Geral da União.  

UG: 070003 

PI: AM CAPPAC 

UGR: 070188 

PTRES: 167575 

Fonte: 1000 

ND: 339039 

8. JUSTIFICATIVA DO PREÇO